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     Alsungas vidusskolas 
                       skolēni un viĦu vecāki! 

Gaidīsim 1. septembrī: 
9.00- uz svētbrīdi Alsungas baznīcā; 
10.00- jaunā mācību gada atklāšana 
pie skolas; 
10.15- klases stunda un skolas vecāku 
sapulce 

 aktu zālē; 
11.00- vecāku tikšanās ar klases 
audzinātājām 

Alsungas vidusskolas direktore un 
skolotāji 

Zinātkāri skolēniem! Pacietību 

skolotājiem! Izturību vecākiem! 

Neatlaidību studentiem! 

Veiksmīgu jauno mācību gadu! 
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ZIĥO NOVADA SEKRETĀRE 
Novadā reăistrēti 

 

Dzimušie 
Zandai Zignerei un Ivo Ėēdem dēls Artuss 

 

Laulības 
Mairai ĀboliĦai- Ābolai un Ivaram Silacērpam  
Līgai Lācei un Mārim Čīmam 
Zandai Megnei un Jānim Gulbim 
 

Mirušie 
Anna ForziĦa  RuĦăos 
Ausma Pētersone Kalnarājos 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 
 

Nu, re, atvaĜinājumu laiks drīz beigsies, var atkal 
domāt un spriest par alsundznieku dzīvi. 

4. augusta sēdē deputāti piekrita veikt grozījumus 
pirmsskolas izglītības iestādes Nolikumā- bērnu 
uzĦemšanas vecums būs no 1,5 līdz 7 gadiem un iestādes 
darba laiks no plkst.7iem – 18.30. 

Deputāti neapstiprināja grozījumus Kukšas ezera 
nomas līgumā par nomnieka maiĦu. 

Bijušās bērnu nama telpās apstiprināja neatliekamās 
Medicīniskās palīdzības dienestam telpas, atbrīvojot ātros 
no maksas par telpu nomu un 25% no maksas par apkuri. 
Telpu apkopēju finansēs NMP.  

Īpašumam „Bērzlejas” atĜāva izstrādāt zemes 
ierīcības projektu. Zemes nomas līgumus noslēgs ar 
Sarmīti Bitenieci- 0.15ha un Vikentiju RozgaĜu- 0,8ha. 

Deputāti apstiprināja īpašumiem adreses- „AvotiĦi” 
un „Aizupji”. 

Sēdē apstiprināja Alsungas novada domes 2010. gada 
publisko pārskatu. Mēneša laikā to publicēs novada mājas 
lapā www.alsunga.lv. 

Suitu muzikantiem deputāti naudu kreklu iegādei. 
Rindā uz apdzīvojamo platību uzĦēma Arti 

StaĦislavčiku un Eināru Joneli. Jurim Rateniekam 
piešėīra apdzīvojamo platību esošā dzīvokĜa 
paplašināšanai. Savukārt īres līgumu pārtrauca ar Ingu 
Žilinsku. 

No 8. augusta līdz 11. septembrim var pieteikt mājas 
konkursam „Alsungas novada sakoptākā sēta un māja”. 
Ar konkursa nolikumu varat iepazīties  8. lpp. 

Sakarā ar bērnu nama likvidēšanu Inese ParfeĜuka 
tiek pārcelta darbā uz Komunālo iecirkni par sētnieci. 

Pēc oficiālas komercdarbības reăistrēšanas dome 
piekrita telpas rijā (bijušās elektriėu telpas) iznomāt 
Lindai Sīlei. 

SIA „Zvirgzdu ezers” apstiprināja jau esošo 
Nolikumu „Par licencēto makšėerēšanu Zvirgzdu ezerā”.   

Nobeigumā deputāti uzklausīja muzeja vadītājas 
Kristīnes Brūkles atskaiti par paveikto divos gados. 

Gunta Matēviča. 
 

Alsungas novada domes 
kase 

No š.g. 29. augusta līdz 15. septembrim 
strādās otrdienās. 

Cienījamie vecāki! 
Ja jūsu skolēns izmantos autobusu, lai nokĜūtu uz 
mācībām Alsungas vidusskolā, skolai ir jāizgatavo 
brīvbiĜete, kurai nepieciešama ~ 3X4 izmēra 
fotogrāfija. Fotogrāfija jāatnes uz skolu klases 
audzinātājai 1. vai 2. septembrī. 

Tiekamies skolā! 
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SUITEĥU STĀSTI (28.) 
 
    Šogad tas debess tēs dusmīgs bez sāv` gā`l. 
Laikam jau pelnīj`š  viiĦ` bārgum`.Pa daudz mēs 
a to moderno tehnik jemās, tāpēc a daudzim sagā 
galīg čupe. 
    Bet šoreiz es ne pa to. 
    Viene tāde briesmīge nakte bi jābrauc ūz 
mičošen pašei Zlēk` dziernavniek` meitei. 
Visapkārt zibeĦo kā traks. Mēs četrs sievs 
mašīne sēd stīvs no bailem, apkārt mežs. Es tik 
met krusts, la Dievīš mūs kaut drusk pažēlo. 
Iebrauc Zlēkās. Tālume parādās tāds kā uguns 
stabs, nu skaidrs, tur jau zibens kārtīg 
pastrādāj`s. Mēs brauc, brauc, jo dziernav`s no 
Zlēkam lāb patāĜ. Te pabrauc garjum 
ugunsdzēsēj`, mēs knap paspē male nobraukt. 
Īzrādās, zibens iespērs vece sien` šėūne turpatās 
pie dziernav` dīė`. Tas deg pillās liesmās. 
Kāzeniek` tā kā nomieroj`šies pēc briesmīgā 
spērien`. Jaun` puiš` īzgāj`š lauke un dzied pille 
balse to pazīstamo KalniĦ` dziesm`: „Pakur, 
pakur uguntiĦ”, bet mums i jāsāk mičošen. Kā 
vienmēr, mums smuk` sveč lukturiš roke, bet 
puiš` sadomā iet lielo apl` mums apkārt a 
degošam lāpam. Dzied vis` a pill` bals` va māk 
va nemāk. Skats paties pasakains un kopīb`s 
sajūt` neaprakstām.     
    Siev`s, gods godam, īzdar vis` kā domāts, mūs 
aicen iekše ūz god mielast, mēs iet a, ār` ejot vēl 
kārtīg apdzied kāzeniek`s. Šiem vis` šī padarīšen 
tā iepatikās, sit plauksts un sauc, la atkārto 
mičošen (daudz vispār nemaz nebi pa tād` ne 
dzierdējuš ne redzēj`š).  
    Kauč ko tād mēs piedzīvāj` piermo reiz mūže 
un diez va otreiz ko tād piedzīvās. 
                                Suit`  Ilg` to redzē a sāv` ac`. 
 

Pateicamies visiem liliju audzētājiem un  
ziedu dāvinātājiem par krāšĦajiem  
ziediem un jauko noskaĦu pilī, kas  
visu jūliju priecēja pagasta Ĝaudis  
un tūristus. 

Pils darbinieces 

11.augustā plkst. 19.00 

Alsungas vidusskolas zālē 
tikšanās ar režisori 

Ilzi Burkovsku- Jakobsenu 
un viĦas filmas 

BEKONS, SVIESTS UN 

MANA MAMMA 

demonstrējums. 
Ilze Burkovska- Jakobsena ir bijušā Alsungas 

ciemata padomes priekšsēdētāja KārĜa Burkovska un 

kolhoza „Alsunga” ekonomistes Tāles meita- dzimusi 

Alsungā.  

19. augustā plkst. 19.00 
Alsungas kultūras namā 

seriāla 
UGUNSGRĒKS 

6. sezonas 1. un 2. sērija 

Ieeja brīva 

 

PROJEKTU AKTUALITĀTES ALSUNGAS 
NOVADA DOMĒ 

 
• VAS „Latvijas Hipotēku un zemes banka” 

Klientu kluba „Mēs paši” projektu konkursa ietvaros 

Alsungas novadā apstiprināts projekts „Instrumentu 

iegāde Suitu muzikantiem” (projekta vadītāja Ilze 

Poriėe). Projekta rezultātā muzikantiem tiks iegādāts 

jauns instruments – tuba (suzafons) par piešėirto 

finansējumu Ls 400. 

• Apstiprināts Alsungas vidusskolas projekts The 

Language of Art jeb Mākslas valoda Eiropas Savienības 

Mūžizglītības programmā Comenius ar 21 tūkstoša eiro 

finansējumu. Projekta ietvaros skolēni un skolotāji dosies 

braucienos uz Turciju, Poliju, Lietuvu un Rumāniju, kā 

arī uzĦems ārvalstu viesus pie sevis –Alsungā. Paredzēts, 

ka projekta dalībnieki dalīsies pieredzē par vietējās 

kultūras saglabāšanu – jaunieši dziedās un dejos, 

prezentējot savu valsti; projekta ietvaros taps kopīga 

mājas lapa internetā. Projekts jāīsteno līdz 2013. gada 

jūlija beigām, šai laikā jāīsteno vismaz 24 mobilitātes 

(viena mobilitāte – viena cilvēka brauciens uz kādu no 

ārvalstīm). 

Turpinājums 7.lpp. 
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Labdien! 

Šomēnes gribu noteikti pieminēt pašvaldības 
organizēto mazo projektu konkursu „Mēs Alsungai”. 
Manuprāt, tas ir Ĝoti labs piemērs, kā veidot un attīstīt 
sadarbību starp uzĦēmējiem un novada iedzīvotājiem. 
Gan piešėirtā finansējuma apmērs, gan iesniegto 
projektu skaits un kvalitāte būtiski pārspēja visas mūsu 
sākotnējās cerības. Liels paldies projekta finansiālajiem 
atbalstītājiem, bez kuriem tas viss nebūtu iespējams. 
Šogad savu artavu ir devuši SIA W.E.S (jaunie vēja 
ăeneratori pie Reăiem), SIA „Venta FM” (zivju 
pārstrāde), IK „Mārcis Martinovs” un uzĦēmējs 
Valentīns Kokalis. Naudu projektu konkursam iedeva 
vēl divi ziedotāji, kas vēlējās palikt anonīmi. Kopumā 
tika iesniegti 13 projekti. AstoĦi tiks finansēti no 
ziedotāju naudas. Diviem projektiem es lūgšu domi 
piešėirt naudu no pašvaldības budžeta, bet vienu 
projektu varētu iestrādāt nākamā gada budžetā. Es Ĝoti 
ceru, ka šī labā lieta neapsīks, un ka nākamajā gadā 
konkurss turpināsies.  

Šogad pirmo gadu mums būs vidusskolas klase ar 
tikai dažiem bērniem. Tā kā valsts finansējums seko 
skolēniem, tad tas nozīmē mazāku finansējumu 
pedagogu atalgojumam. Līdzīgi varētu būt vēl arī  

nākamgad. Pēc tam situācija varētu uzlaboties, jo šai 
demogrāfiskajai „bedrei” būsim tikuši pāri.  

Manuprāt, šis brīdis ir gan skolotājiem, gan 
pašvaldībai, gan vecākiem ir jāizmanto lai nopietni 
apdomātu, kas būtu jādara, lai uzlabotu skolas 
konkurētspēju, lai rosinātu lielāku skaitu vecāku sūtīt 
bērnus tieši Alsungas skolā. Gan domājot par naudu, 
telpām un taustāmām lietām, gan arī par mācību saturu un 
interešu izglītību. Pirmo šādu diskusiju ar iesaistītajiem 
novada cilvēkiem es rosināšu jau šomēnes. Domāju, ka tā 
nebūs pēdējā. 

Vēl šomēnes turpinājām runāt un spriest par 
Neatliekamās palīdzības dienesta atgriešanos Alsungā. 
Mūsu piedāvātās telpas apskatīja arī viĦu pārstāvji no 
Rīgas. Esam vienojušies par telpās veicamajiem darbiem 
un to izmantošanas nosacījumiem. Ar redzēto viĦi bija 
Ĝoti apmierināti. Taču finansējuma atrašana brigādes 
pārcelšanai vēl varētu prasīt dažus mēnešus. Vissliktākajā 
gadījumā tā varētu pārcelties uz nākamo gadu. Mums 
saka, ka tas ir tikai un vienīgi naudas jautājums. Laikam 
jau atliek vēl mazliet pagaidīt.  

Šoruden mēăināsim īstenot kultūras nama un Maija 
ielas apgaismojuma projektus. Par tiem pēc mēneša droši 
vien varēšu informēt jau konkrētāk.   

 

Patiesā cieĦā, Grigorijs 
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Kardinālo tikumu ekspedīcija tepat Alsungā  
 

Laikā no 3.līdz 5.jūnijam no Alsungas svētā MiėeĜa baznīcas puses uz visām 
pusēm bija dzirdamas bērnu darbošanās un smieklu čalas. Iemesls šim čadīgumam -  
baznīcas apkaimē notiekošā ekspedīcija bērniem, kuras laikā bērni iepazina 
vērtības, par kurām mēs ikdienā, iespējams, pat neiedomājamies.  

Šoreiz ekspedīcijas dalībnieku mērėis bija atklāt vērtības, kuras ikdienā 
dēvējam par tikumiem. Ekspedīcija galvenokārt bija veltīta tikai četriem no tiem - 
apdomībai, mērenībai, taisnīgumam un drosmei, kurus vienā vārdā sauc par 
kardinālajiem tikumiem jeb galvenajiem.   

Viens no ekspedīcijas uzdevumiem bija saprast, ka neviens no mums 
nepiedzimst ar tikumiem, bet kurus vairāk vai mazāk iemantojam un pilnveidojam 
savas dzīves laikā.   

Ekspedīcijā dalību Ħēma ne tikai alsundznieki, bet arī bērni no kaimiĦu 
novadiem Jūrkalnes, Ēdoles, Ventspils, Piltenes un Rīgas.  

Trīs dienu garumā bērni atklājumus veica ar spēlēm, rotaĜām, pasakām un 
dažādiem uzdevumiem.  

Ekspedīcijas pirmā diena bija veltīta sportiskām aktivitātēm Žibtakā, kuras 
galvenais uzdevums bija iepazīt tikumus, vienam otru un mācīties sadarboties. To 
paveikt dalībniekiem palīdzēja Hilārija Lazdas un viĦa palīgu - Gundegas Čīmas, 
Lauras Šternbergas, Sanitas Ābelītes un Mārītes Freidenfeldes sagatavotie 
uzdevumi un pārbaudījumi.  

Otrā diena bija daudz garāka un pasākumiem vēl bagātāka. Rīts sākās ar 
dziedāšanu. Par dziesmu izvēli un dziesmu mācīšanu atbildību uzĦēmās Alsungas 
mūzikas skolas absolvente Ieva Embrika.  

Tālāk sekoja mākslas keramiėes Sanitas Ābelītes izstādes apmeklējums 
Alsungas pilī, kur dalībniekus sagaidīja pati māksliniece. Praktiskās nodarbībās 
Sanitas vadībā bērni veidoja savu māla trauku ar ornamentiem, kuri vēl nolikti 
gaida apdedzināšanu.. 

Pēc pusdienām bērni gatavojās vakara pasākumam. Iestudēja pazīstamas 
pasaku ludziĦas, lai vakara pasākuma laikā pārējie dalībnieki varētu atpazīt šo 
pasaku nosaukumus, personāžu tikumus un labos darbus. 

Kā atslodze no gatavošanās vakara pasākumam bija Mika Akota sagatavotā 
orientēšanās stafete ar uzdevumiem un, protams, našėošanās pašu gatavotām 
vafelēm. Dienas turpinājumā meitenes gatavoja kompozīcijas no ziediem, bet zēnus 
ar saviem pienākumiem baznīcā iepazīstināja Hilārijs.  

Pēc vakariĦām notika talantu konkurss, kurā katrs dalībnieks varēja citiem 
parādīt savus talantus. Talantu joma bija gana plaša. Tika gan dziedāts, gan spēlēts 
kāds mūzikas instruments- ăitāra, sintezators un klarnete. Skandēta tika pašu 
sacerēta dzeja un stāstīta pasaka. Rādīts tika arī talants zīmēšanā.  

Ekspedīcijas dalībniece Ginta Šternbega pēc konkursa teica, ka līdz šim nav 
zinājusi, ka pārējiem dalībniekiem ir tādi talanti. Bērnu talantus novērtēt bija 
ieradusies neatkarīgā žūrija Inese Taubere un Ilze Bloka. Laikā, kamēr Žūrija 
vērtēja talantus bērni rādīja savas sagatavotās pasaku lugas „Ansītis un GrietiĦa”, 
„Neglītais pīlēns Tims”, „Trīs sivēntiĦi” un „ Sarkangalvīte un vilks”.  

Ar pateicības lūgšanu bērni devās pie naktsmiera turpat draudzes mājas 
telpās. Miegs jau, protams, tik ātri vēl nenāca. Tika stāstīti stāsti, dziedāts un pat vēl 
klusiĦām spēlēta ăitāra. Jo kā gan tik ātri var aizmigt tik jautrā kompānijā? 

Trešās dienas rīts iesākās ar jautrībām, jo katram bērnam bija pazudusi viena 
kurpe. Tās pēc meklēšanas atradām pagalmā un ābeĜu zaros. Radās jautājums. Kas 
gan pa nakti nebija gulējis? 

Ekspedīcijas noslēgums bija Jūrkalnē, kur bērnus laipni uz noslēguma 
pusdienām uzĦēma „Zaėu kroga” saimniece Evija. Tālāk visi devās uz noslēguma 
aktivitātēm, kuras notika jūrmalā.  

Lielu PALDIES par noslēgumā sagādāto garšīgo saldējumu un limonādēm, 
saka visi ekspedīcijas dalībnieki Alsungas veikala „Kristīne” īpašniecei Ausmai 
Čačai. 

Par iespēju tikt pie gardām pusdienām rūpējās Maija Šternberga un Ārija Gāča.  
Ekspedīcijas organizatori un dalībnieki ir pateicīgi visiem, kuri nežēloja savu 

laiku un rūpes, lai bērniem būtu iespēja pēc iespējas interesantāk un vērtīgāk 
pavadīt šīs trīs jaukās vasaras brīvlaika dienas.  

 
Ekspedīcijas organizatori, 

Diāna KalniĦa, Kristīne VasiĜevska, Ieva Embrika un Hilārijs Lazda  
 

Attēlā ekspedīcijas dalībnieks Jānis 
GaliĦš: „Man patika gājiens uz Žibtaku, 
tur visvairāk man patika Hilārija 
uzdevums, kur bija jālien cauri zirnekĜu 
tīklam. Ekspedīcijas beigās man Ĝoti patika 
ekskursija uz jūrmalu un saldējums 
jūrmalā. Sestdien pirmo reizi redzēju kā 
Hilārijs baznīcā kurina tribuli un redzēju 
sveci, kura deg visu gadu un tikai vienu 
dienu gadā to nodzēš”. 

 

Attēlā Ginta Šternberga un Sintija 
Slavinska. Ginta par piedzīvoto saka: 
„Man visvairāk patika otrā diena. Mika 
stafete un vakara pasākums Talantu 
konkurss. Tajā vakarā man patika, ka visi 
kopā varējām sēdēt un sarunāties savā 
starpā, ka Miks mums dziedāja un spēlēja 
ăitāru. Spēlēt spēli „patiesība vai risks”. 

Georgs Stašaitis: „Patika palikt 
pa nakti un nakšĦot draudzes mājā un 
viss cits, kas notika.”  
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Šuju, pāršuju, laboju. No veciem mīĜiem 
apăērbiem sadomāsim jaunus. Tiem, kuri nevar 
atnākt, varu aiziet uz mājām Alsungas robežās. 

Kristīne 
 

Iepriekš piezvanīt: 26414618 

Vienmēr labi, kad skan! 
 

Kad ejot garām skolai, un dzirdam kā bērni dzied, 
rodas patīkamas sajūtas. Un kā nu ne, jo vienmēr labi, 
kad skan.  

Drīz būs klāt rudens, un jauns mācību gads, bet jau 
pagājušais skanīgiem notikumiem īpaši bagāts bija 1. – 
4. klašu skolēniem.  

Gan Alsungas vidusskolas vokālā ansambĜa 
„Skanīgās notiĦas” dziedātāji, gan arī pārējie 
sākumklašu skolēni čakli mācījās dziesmas, 
nekurnēdami nāca kopā mēăinājumos sadziedāt, un 
rezultāts sanāca lielisks. Prieks par paveikto bija 
nopelnīts godam. 

AprīĜa vidū mazie dziedātāji pulcējās „Pavasara 
skanīgās notiĦas” pasākumā Alsungas vidusskolā. 
Saposušies un ar skanīgām balsīm skolēni sacentās, 
kuram labāk skanēs sagatavotie dziesmu priekšnesumi. 
Kā jau koncertā – konkursā, pēc žūrijas vērtējuma 
godam tika nopelnīti dažādi tituli.  

Tituls „Labākais priekšnesums” tika piešėirts 3. 
klases dziedātājiem. Par „Labāko kopā dziedāto 
dziesmu” atzina Guntas Mozes dziesmu „NotiĦas” 
(pirmatskaĦojums), bet „Dziesma – skatītāju 
simpātija” titulu ieguva 4. klases dziedātāji. Koncertā– 
konkursā bija dzirdams vēl viens pirmatskaĦojums - 
dziesma „Mūzika” (veltījums pasākuma dalībniekiem), 
un to dziedāja Alsungas vidusskolas ansambĜa 
„Skanīgo notiĦu” vadītāja Gunta Moze kopā ar 
skolniekiem. 

Pasākums pagāja dzīvespriecīgā un labestīgā 
gaisotnē. Par padarīto labo darbiĦu skolēni saĦēma 
pateicības un atzinības rakstus, kā arī nelielu cienastu 
pasākuma noslēgumā.  

Arī labie vārdi no pasākuma dalībniekiem bija kā 
balva par veiksmīgi realizēto ideju kopā dziedāt un 
sacensties, kuram labāk skan. 

Aleta Lipsne (žūrijas pārstāve): „Man Ĝoti patika, Ĝoti 
labi. Skolēni labi pacentušies un viss labi 
noorganizēts”. 

Patriks Patricijs Šmidbergs (3. klases skolnieks): 
„Man patika un bija prieks, ka uzvarējām”. 

Sanija Elīza Zerne (1. klases skolniece): „Biju 
satraukusies, bet Ĝoti patika piedalīties”. 

Elīza Šmidberga (3. klases skolniece): „Patika 
dziedāt, patika, kā citi dziedāja un bija jautri”. 

No savas puses saku mīĜu paldies dalībniekiem, 
vecākiem un žūrijai par atsaucību! 

Lai nezūd mīlestība dziedāt un būt radošiem! 
Mūzikas skolotāja Gunta Moze. 

Alsungas novada dome un izglītības pārvalde 
 

aicina pieteikties pretendentus valsts 

mērėdotācijas finansējumam 

interešu izglītībai līdz 2011.gada decembrim. 

Interešu izglītības programmu izveide 
2011./2012.m.g. 

Ikviens no jums tiek aicināts izstrādāt interešu izglītības 
autorprogrammas 2011./2012.m.g.  
Autorprogrammā jābūt sekojošām sadaĜām: 
• ievads, kurā ir jāapraksta īsa analīze par 
programmas realizāciju (ja programma jau ir realizēta 
iepriekš); interešu izglītības programmas veids, interešu 
izglītības programmas nosaukums, programmas vadītājs, 
darbības mērėi, uzdevumi, nodarbību organizācija; 
• teorētiskais pamatojums; 
• tematiskajam plānam pa stundām, paredzamajam 
rezultātam; 
• interešu izglītības programmas īstenošanai 
nepieciešamie resursi; 
• izmantojamā literatūra. 
Skolotājiem, kuri vēlēsies realizēt kādu no programmām, ir 
jāiepazīstas ar MK noteikumiem Nr. 347 “Noteikumi par 
prasībām pedagogiem nepieciešamajai izglītībai un 
profesionālajai izglītībai” (03.10.2000.) ;MK noteikumi Nr. 
570 “Vispārējās izglītības pedagogu un interešu izglītības 
pedagogu profesionālās pilnveides kārtība” (28.08.2007.) un 
MK noteikumi Nr.382.”Interešu izglītības programmu 
finansēšanas kārtība”(28.08.2001.) 
 

Programmas, izveidotas un noformētas atbilstoši 

MK noteikumu  prasībām, līdz 31. augustam 

iesniegt Alsungas vidusskolā Aīdai Vanagai. 

 

Par projektu "Pedagogu konkurētspējas 
veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas 

apstākĜos": 

   Alsungas novada dome un  Izglītības pārvalde augusta 
beigās izsludinās  dokumentu pieĦemšanu 
no pirmsskolas izglītības, vispārējās izglītības, 
mākslas, mūzikas un interešu izglītības iestāžu 
pedagogiem atbalsta saĦemšanai uz programmas 
"Cilvēkresursi un nodarbinātība" papildinājuma 
1.2.2.1.5.apakšaktivitāti "Pedagogu konkurētspējas 
veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākĜos"  3. 
aktivitāti (pedagogu profesionālās darbības kvalitātes 
novērtēšana). 

 P.S. Konkrēts pieteikšanās datums un iesniegumu 
pieĦemšanas laiks tiks paziĦots izglītības iestādēm pa e-pastu 
un izsludināts mājas lapā. 

                                                                                                     
A. Vanaga 
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Suitu tradīciju skoliĦa 
Biedrība „Etniskās kultūras centrs „Suiti”” šovasar no 11.jūlija - 15.jūlijam organizēja suitu tradīciju skoliĦu bērniem no 

Alsungas, Gudeniekiem, Basiem un Jūrkalnes. Jau ziemā tika plānota šis skoliĦas norise un izmaksas, lūdzot finansiālu atbalstu  
suitus pārstāvošajiem novadiem Alsungas, Kuldīgas un Ventspils. Paldies par dāsno atbalstu Alsungas un Ventspils novadiem, kas 
katrs atvēlēja 350 LVL, bet Kuldīgas novads šoreiz tikai 150 LVL. Organizējot tradīciju skoliĦu, tika ieturēts vienlīdzības princips 
un no katra novada aicināti piedalīties 10 bērni un viens skolotājs. 

Suitu tradīciju skoliĦas vadītājas pienākumus uzĦēmās Ligita Stašaite, pārējās skolotājas Kristīne Skrulle no Jūrkalnes un 
Aiga LagzdiĦa no Basiem katra plānoja un vadīja skoliĦas dienu savā pagastā. 

Pirmā diena – iepazīšanās diena. Pirmo dienas daĜu jautri pavadījām Dižgabalkalnā, spēlējot dažādas iepazīšanās spēles, 
tad arī katrs tradīciju skoliĦas dalībnieks saĦēma skoliĦas pazīšanās zīmi – nozīmīti. Pēc garšīgām pusdienām, ko bija 
pagatavojušas Alsungas skolas saimnieces Dzintra un Benita mēs apmeklējām Alsungas muzeju, kur muzeja vadītāja Kristīne un 
Zane bērniem stāstīja par suitu tautastērpu un veciem darba rīkiem. Bērniem bija jāsadalās sešās grupās un jāveic dažādi uzdevumi 
– jāzin suitu tautastērpa dominējošas krāsas, jāsaliek puzle, jāizkrāso suitu sievas un uz asfalta celiĦa pie muzeja jāizveido suitu 
jostas raksts. Tālāk Kristīnes un Zanes pavadībā bērni apmeklēja Alsungas pili un pagrabus. Vislielākās ovācijas bērnos radīja pils 
pagrabu apmeklējums. 

Dienas noslēgumā mēs apmeklējām Alsungas Sv. MiėeĜa Romas katoĜu baznīcu, kur par ticības lietām, baznīcas rituāliem, 
svētkiem un iekārtojumu pastāstīja priesteris Mihails. 

Otrā diena – ciemošanās Basos. Alsundznieki un jūrkalnieki jeb dižie un maăie suiti brauc ciemos pie krētainiem suitiem. 
Par šīs dienas nodarbēm Basos bija parūpējusies skolotāja Aiga, Ħemot palīgā savas kolēăes skolotājas Maiju un Līgu. Pirms 
ėērāmies pie nopietna darba – dekupāžas, skolotājas iepazīstināja ar Biržu muižas vēsturi un apkārtni. Lādītes rotāšana bērniem 
Ĝoti patika, lai gan aizĦēma pusi dienas, jo process bija laikietilpīgs – jākķāso un jāžāvē, jālīmē un jāžāvē un beidzot jālako un 
jāžāvē. Starplaikos mēs gājām rotaĜās Daces Nastevičas vadībā, bet skolotāja Līga organizēja sportiskās aktivitātes. 

Dienas noslēgumā mēs viesojāmies Marijas Pūteles privātmuzejā . Šeit bērniem bija iespēja darboties ar seniem sadzīves 
darba rīkiem. Meitenes iemēăināja roku veĜas gludināšanā ar veĜas rulli, zēni zāăēja malku ar divroču zāăi, bet visiem Ĝoti patika 
malt cigoriĦus. Pēc smaga darba no pašu samaltiem cigoriĦiem Marijas tante pagatavoja kafijas dzērienu. 

Trešā diena – garšīgā un smaržīgā. Tā kā esam daudz, tad šajā dienā dalījāmies divās grupās. Kad viena grupa Alsungas 
vidusskolas mājturības klasē cepa sklandraušus kopā ar skolotājām Skaidrīti un Lailu, tad tajā pašā laikā otra grupa darbojās Rijā- 
vārīja ziepes un šuva smaržīgos zāĜu maisiĦus ar Kristīnes un Ināras palīdzību. Pēc pusdienām grupas mainījās vietām. Bērniem 
Ĝoti patika, jo daudzi no viĦiem sklandraušus cepa pirmo reiz, kā arī šādas ziepes līdz šim nebija vārījuši! 

Ceturtā diena – ciemos pie maăiem suitiem Jūrkalnē. Par šīs dienas aktivitātēm gādāja skolotāja Kristīne. Pirmo dienas 
daĜu līdz pusdienām Pilsberău krogā pavadījām „Lūėos”, mājās, kur ziemā viesojas ziemassvētku vecītis. Mājas saimniece 
iepazīstināja ar lauku sētu un darba rīkiem, kā arī bērni pēc savām interesēm varēja izmēăināt savu roku spēku un veiklību 
mūsdienīgās atrakcijās  lauku variantā: spēlēt mini golfu, boulingu vai griezties karuselī.  

Pēc pusdienām devāmies uz jūrmalu, kur pirmais uzdevums bija atrast smiltīs paslēptos pirātu dārgumus. Vēlāk cēlām 
smilšu pilis un no akmeĦiem veidojām suitu saktas. 

Piektā diena – noslēguma diena. Dienas pirmajā daĜā mācījāmies suitu dziedāšanu (grezno burdonu) un rotaĜas kopā ar 
Ilgu un savus iespaidus par nedēĜas garumā piedzīvoto mēăinājām uzgleznot Lindas vadībā. Pēc pusdienām Ziedulejas estrādē 
dalībnieku zināšanas tika pārbaudītas „Lieliskajā pieciniekā”. Tika sumināti šīs dienas jubilāri – maăie suiti Justīne un Raimonds. 
Tika ieskandināta Zieduleja – dziedāts greznais burdons un ietas rotaĜas, kuras apgūtas visas nedēĜas garumā.  

Noslēgumā biedrības EKC „Suiti” telpās visiem dalībniekiem tika izsniegts apliecinājums par dalību suitu tradīciju skoliĦā 
2011. un ar zīmogiem apstiprināts dokuments par apgūtajām prasmēm un iemaĦām. Uz atvadām draudzīgi notiesājām svētku 
kliĦăeri. 

Pēc šīs spraigās nedēĜas esmu guvusi vērtīgu pieredzi tradīciju skoliĦas organizēšanā, kā arī nonākusi pie vērtīgām atziĦām: 
tas ir veids, kā tuvināt bērnus suitu tradīcijām un izpratnei par tām, kas arī ir biedrības un skoliĦas mērėis; tas ir veids, kā tuvināt 
suitus, neĦemot vērā administratīvā robežas, kā arī veids, kas veicinātu suitu sadarbības iespējas arī nākotnē.  

Gribu pateikt lielu, lielu paldies visiem, kas palīdzēja tradīciju skoliĦas organizēšanā. Kā arī pateikt lielu paldies 
vecākiem par burvīgajiem bērniem.  

Patiesā cieĦā, Dace Martinova 
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Turpinājums no 2. Lpp. 

• Sākta iepirkuma procedūra Alsungas kultūras 
nama rekonstrukcijai. Nauda tam saĦemta Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) atklātajā projektu konkursā Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2007.–2013.gadam 
pasākumā „Pamatpakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem.” Pirmajā kārtā paredzēts veikt iekšdarbus 
– zāles, skatuves, aktieru ăērbtuvju un citu telpu un 
tualešu remontu (tiks ierīkota arī tualete invalīdiem), 
apkures un ventilācijas pārbūvi, bet kino aparatūras 
telpas vietā taps balkons ar papildu vietām skatītājiem. 
Jāpiebilst, ka Alsungas kultūras namam kopš uzcelšanas 
1967. gadā šis būs pirmais kapitālais remonts. Projekta 
apstiprinātās kopējās izmaksas – 139555.51 LVL, taču 
summa tiks precizēta atkarībā no iepirkumu procedūras 
rezultātiem. 

• Apstiprināts Eiropas Savienības Eiropas 
Zivsaimniecības fonda atklāta projektu iesniegumu 
konkursa pasākuma ‘Teritoriju attīstības stratēăiju 
īstenošana„ aktivitātes „Ciematu, kuros veic 
zivsaimniecības darbības, atjaunošana un 
attīstība”projekts Alsungas novada domei „Ārējā 
apgaismojuma rekonstrukcija Maija, Ziedlejas, Kuršu un 
Kalna ielās Alsungā, Alsungas novadā”. Projekta 
rezultātā Maija un Kalna ielās tiks ierīkots jauns ārējais 
ielu apgaismojums, savukārt pa Ziedlejas un Kuršu ielām 
šis apgaismojums tiks piesaistīts ārējā apgaismojuma 
tīklam.Darbi sāksies jau šoruden, paredzams, ka tie 
izmaksās ap 10 000 latu atkarībā no cenu aptaujas 
rezultātiem. 

• Latvijas Kultūrkapitāla fonda Kurzemes kultūras 
programmas projektu konkursā atbalstu saĦēmis arī 
Alsungas novada domes projekts „Suitu muzikālās 
folkloras digitalizēšana”. Paredzēts, ka ap pusotra 
tūkstoša suitu novadā pierakstīto dziesmu un deju tiks 
pārrakstīts datorā, izmantojot programmu Sibelius (to 
apĦēmusies veikt Dace Nasteviča), lai attēla formātā 
ievietotu internetā, mājas lapā www.suitunovads.lv, 
padarot tās plaši pieejamas. Finansējums – Ls 500. 
Nākotnē varētu tapt arī drukāts krājums. Projekts 
jāīsteno līdz nākamā gada martam.  

• Šogad novada dome pirmo reizi bija izsludinājusi 
projektu konkursu „Mēs – Alsungai!”. Atšėirībā no 
daudziem līdzīgiem konkursiem, pašvaldībai nauda 
nebija jāiegulda – tā savākta tikai no ziedotājiem.  
Iedzīvotāju atsaucība bija necerēti liela – saĦemts 13 
pieteikumu, un komisijai nebija viegli izvērtēt, kuras 
idejas atbalstīt. Turklāt daži no sponsoriem naudu iedeva 
konkrētiem projektiem, piemēram, uzĦēmējs Valentīns 
Kokalis nolēmis personīgi atbalstīt etniskās kultūras 
centra (EKC) Suiti vadītājas Daces Martinovas projektu 
„Suiti kā pasaules dārgumu zīmols” (iecerēts izdot 
bukletu EKC 10 gadu jubilejai), bet anonīma ziedotāja 
finansējums tiks bērnudārza vadītājas Aletas Lipsnes 
iesniegtā projekta „Izkrāsosim bērnu otrās mājas!” 
īstenošanai. IK Mārcis Martinovs finansiāli atbalstīs 
projektu „Sakoptā vidē mūža garumā” (projekta  
 

vadītāja Ilzīte Kadiėe), kā ietvaros tiks veikts 
daudzdzīvokĜu mājas Krasta ielā 4 koridoru remonts. 
Bez minētajiem finansiāli tiks atbalstīti arī sekojoši 
projekti: 
- „Atvērtā keramikas darbnīca”, projekta 
vadītāja Inga Šēna-Laizāne, projekta ietvaros tiks 
iegādāta keramikas krāsns; 
- „Materiālu iegāde keramikas pulciĦam”, 
projekta vadītāja Daina Zvejniece; 
- „Par skaistu un ziedošu Alsungu”, projekta 
vadītāja Anita Raăele, projekta aktivitātes – 
apstādījumu ierīkošana Alsungas centrā; 
- „Es būt’ laba dancātāja, būt’ man grāzns 
danča krekls!”, projekta vadītāja Gunta Matēviča, 
projekta ietvaros tiks iegādāti materiāli senioru deju 
kopas tērpu darināšanai;  
- „RoĦu valks”, projekta vadītājs Pēteris 
Puzāns, projekta rezultātā tiks veikta RoĦu valka – 
ūdens sateces grāvja Alsungas centrā – padziĜināšana. 

Projektu konkursa „Mēs –Alsungai!” ietvaros taps 
projekts, kurš nebija vērtējamo sarakstā – stārėa 
ligzdas izveidošana Alsungas ordeĦpils pagalmā. Šādu 
vēlmi bija izteicis viens no ziedotājiem, turklāt rosinot, 
lai ligzda tiktu izveidota ilgmūžīga, kvalitatīva un 
izmantojot vietējo meistaru darbu un materiālus. 
Paldies anonīmajam ziedotājam par labo ideju un 
cerēsim, ka arī stārėis novērtēs jaunās mājas un 
atgriezīsies pils pagalmā nākamajā pavasarī! 
Par projektu konkursu interesi izrādījis vēl kāds  
uzĦēmējs, tādēĜ iespējams, ka tiks finansiāli  
atbalstīts vēl kāds no iesniegtajiem projektiem.  
Dažu projektu īstenošanai nepieciešamais finansējums 
tiks meklēts Alsungas novada domes budžetā. 

Liels paldies alsundzniekiem par atsaucību 
un labajām idejām un veiksmi projektu realizēšanā! 

 

Paldies projektu konkursa „Mēs –Alsungai!” 
finansiālajiem atbalstītājiem: 

 SIA VENTA FM (Zivju pārstrāde),  SIA 
W.E.S. (Vēja ăeneratori) 
IK Mārcis Martinovs, Valentīnam Kokalim un 
anonīmajiem ziedotājiem! 
Vairāk informācijas par Alsungas novada domes 
realizētajiem un aktuālajiem projektiem – Alsungas novada 
domes mājas lapā arī www.alsunga.lv. 

Alsungas novada domes Finanšu nodaĜas vadītājas 
vietniece (projektu koordinatore) Māra Šmidberga, 
t.63351396, m.29452767, maraspasts@inbox.lv 

Liels liels lūgums pieteikties visus, kuriem 

mājās glabājas suitu tautastērps vai tā 

elementi. Tautastērps vai tā elementi tiks 

safotografēti un pierakstīti tā dzīvesstāsti. 

ěoti ceram uz sadarbību. 

Lūgums pieteikties pie 

Daces Martinovas, telef. 29222103vai 

Kristīnes VasiĜevskas, telef. 27091251 
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KONKURSA  

„ALSUNGAS NOVADA SAKOPTĀKĀ SĒTA UN MĀJA „ 

 NOLIKUMS 

Konkursa mēėis : 

-veicināt dzīves vietu sakopšanu, labiekārtošanu un sakoptākās lauku sētas, ciemu privātmājas, daudzdzīvokĜu namu 
noskaidrošanu, kā arī izzināt nesakoptākās sētas ; 
-atbalstīt īpašnieku labo gribu namu un to apkārtnes sakopšanai ; 
-ar ALSUNGAS ZIĥU informatīvā izdevuma starpniecību popularizēt konkursa uzvarētāju pieredzi un sasniegumus. Ik 
gadu LATVIJAS VALSTS PROKLAMĒŠANAS svinīgā pasākumā pasniegt naudas balvas konkursa uzvarētājiem. 
 
Konkursu rīko: 
Alsungas novada dome 
Žūrijas komisija: 
Komisijas priekšsēdētājs Ainars Macpans Izglītības, kultūras, sporta un sociālo lietu komitejas priekšsēdētājs;  
Deputāti: V.Dunajevs, I.Bloka, D.KalniĦa, A.Ėikure, Sk.NagliĦa; 
Pieaicināti: 
Kultūras nama vadītāja (ALSUNGAS ZIĥU redaktore) Gunta Matēviča 
Laikraksta „Kurzemnieks” redakcijas pārstāvis 
Novada domes kancelejas vadītāja Valda Zingberga. 
Konkursa uzdevums : 
Atzinības paušana pagasta iedzīvotājiem, kuri iegulda darbu savas un kopumā apkārtnes sakopšanā. 

Kāpēc tiek rīkots konkurss? 

Konkursu Alsungas novada dome rīko lai paustu atzinību novada iedzīvotājiem, kuri iegulda darbu savas apkārtnes 

sakopšanā. 
Cik sadaĜās šis konkurss tiek rīkots? 
Konkurss tiek rīkots trīs sadaĜās: sakoptākās lauku sētas, ciemu privātmāju, daudzdzīvokĜu namu noteikšanai. 
Kas var piedalīties? 
Konkursā var piedalīties ikviena Alsungas novada teritorijā esošā lauku sēta, privātmāja, ikviens daudzdzīvokĜu nams, 
izĦemot iepriekšējā gada konkursa dalībniekus. 
Kā var pieteikties konkursam? 
Aizpildot pievienoto anketu un ieliekot to šim nolūkam paredzētā urnā veikalā „Kristīne plus”. 
Kas var ko pieteikt? 
Pieteikuma anketu var parakstīt vai nu lauku sētas, ciema mājas saimnieks, daudzdzīvokĜu nama dzīvokĜa īrnieks vai 
īpašnieks vai arī kāds cits ar saimnieka piekrišanu. 
Vērtēšanas komisijas dalībnieku īpašumus pieteikt nevar. 
Kāds ir pieteikšanās laiks? 
Pieteikšanās anketas tiks pieĦemtas saskaĦā ar ikgadēju „Alsungas ziĦās” publicēto novada domes nolēmumu. 
Kad notiks vērtēšana? 
Vērtēšanai domes sēdē tiks izraudzīta viena diena pieteikto māju, namu un sētu apskatei. Konkrēts laiks ar sētas vai mājas 
īpašnieku tiks saskaĦots telefoniski. 
Kas tiks vērtēts? 
Vērtēta tiks lauku sētu pagalmu apkārtne un māju teritorija. Vērtēs trīs tēmas: 
1) sakoptību, 
2) izmantotās idejas, 
3) auru. 
Katru tēmu katrs žūrijas loceklis vērtēs pēc 10 punktu sistēmas, un šo vērtējumu kopējā summa noteiks galīgo 
novērtējumu. 
Kādas būs balvas uzvarētājiem? 
Gan lauku sētu, gan ciemu privātmāju, gan daudzdzīvokĜu nama sadaĜā katrā būs 3 naudas balvas: 
 pirmā vieta 75,-Ls 
 otrā vieta     50,-Ls 
 trešā vieta    25Ls 
veicināšanas balva 20Ls.  
Kopsummā izdalāmi 470,-Ls no pašvaldības rezerves fonda konkursa uzvarētāju apbalvošanai 
Kad notiks apbalvošana? 
Uzvarētāji tiks paziĦoti septembra mēneša „Alsungas ZiĦās”. Balvu pasniegšana notiks 18. novembra pasākumā. 
Vai uzvarētāji varēs piedalīties turpmākajos konkursos? 
Jā. Ja dome arī turpmākajos gados rīkos šādus konkursus, arī šī gada uzvarētāji varēs turpināt tajos piedalīties- pēc 
godalgotas vietas iegūšanas- izlaižot vienu kalendāro gadu. 
 


